
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Provincia di  Bari  

VII SETTORE 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N. 48 del 27/03/2014  Raccolta Ufficiale  

 N.   322

 del  29/04/2014
OGGETTO:Lavori di smantellamento e pavimentazione con vecchie “chianche”

dell’aiuola esistente in Piazza Garibaldi. Affidamento diretto a seguito di 
mancato riscontro a richiesta di preventivi a ditte diverse. Assunzione 
Impegno. Codice GIG: ZD60E21FB0. 

IL RESPONSABILE
Premesso che

questo VII Settore con comunicazione interna del 14.02.2014 avente per 
oggetto “ manutenzione verde pubblico. Atto di indirizzo Politico, per iter 
procedurale” ha notiziato il Sig. Sindaco e l’Assessore al verde pubblico della 
necessità della sostituire delle alberature ormai prive di vegetazione poste in 
Piazza Nicola e Costa , Corso Italia , viale A. Moro e Piazza Municipio, con 
nuove alberature di “Leccio” e la sostituzione della palma di Piazza Garibaldi 
(lato edicola) colpita dal punteruolo rosso  proponendo la piantumazione di 
nuova essenza quale, ad esempio una magnolia, ovvero il ripristino della zona 
ove era allocata la predetta pianta con basole della stessa fattezza e natura 
simili a quelle dell’area circostante; 

il Sindaco ha espresso parere favorevole per l’impianto di essenze di “Leccio”
in Piazza Nicola e Costa , Corso Italia , viale A. Moro e Piazza Municipio,  e la 
pavimentazione con basole in pietra della aiuola di Piazza Garibaldi; 
a seguito di sopralluogo da parte di questo Sevizio è stata predisposta 
apposita Perizia tecnico Economica per lo smantellamento e pavimentazione 
con vecchie cianche della predetta aiuola, secondo il seguente quadro 
economico: 
Importo Lavori   €   3.100,00 
Iva 22%                    €      682,00
Totale                       €   3.782,00  
Imprevisti e arrot.      €     218,00
Totale Complessivo   €  4.000,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Considerato che con note raccomandate in data 10.03.2014 sono state 
invitate n. 5 ditte a presentare la migliore offerta per la realizzazione dei lavori 
di cui in narrativa;
Rilevato che alla data di scadenza non è pervenuta alcuna offerta da parte delle 
ditte invitate;
Considerato, inoltre, che è necessario in tempi brevi, pavimentare l’area sita in 
Piazza Garibaldi con basole in pietra locale simili alla esistente pavimentazione 
assumendo, contestualmente, formale  impegno di spesa di €.4.000,00 atta a
garantire la copertura per l’espletamento dei lavori di cui in premessa mediante 
affidamento diretto alla ditta Ditta F.lli Fallonardo S.r.l., contrada Genna Km. 1.700,
Castellana Grotte;

Vista la Disposizione Sindacale prot.n. 2553 del 10.02.2014;
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente trascritte, alla ditta F.lli Frallonardo S.r.l., contrada Genna Km. 
1.700,  Castellana Grotte  i lavori di smantellamento e pavimentazione con 
vecchie “chianche” dell’aiuola esistente in Piazza Garibaldi ;

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.4.000,00 somma comprensiva di oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 22% necessaria al pagamento  per i lavori di 
pavimentazione di cui innanzi;

DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 4.000,00 compresa oneri per la 
sicurezza  e Iva 22%, sul Bilancio anno 2014, all’intervento 1.08.01.03 (Cap.
n. 977/02) epigrafato: “Manutenzione delle strade – prestazioni di servizio”;

DI DARE ATTO che la ditta F.lli Frallonardo S.r.l., da Castellana Grotte:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto.

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si 
procederà:

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

 f.to Onofrio Simone

_______________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 08/04/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno     302/2014 IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.841 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 30 aprile 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




